
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Pátek, 1. října 2021
Č. 186, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
8

1
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
8

1
1

2

„DOCHVILNOST? SNAŽÍM
SE BÝT VŠUDE NAČAS“
JAN HAMÁČEK V PŘEDVOLEBNÍM DOTAZNÍKU DENÍKUMETRO STRANA 4

Svátek slaví: Igor

Výstava v Hradci. Nejrůznější napodobeniny od kopií po záměrná falza
V Galerii moderního umění v Hradci Králové začala výstava nazvaná Originál? Umění napodobit umění. Až do konce února příštího roku má veřejnost
možnost seznámit se s fenoménem padělků, falz a kopií od první poloviny 20. století do současnosti. Výstava je metodicky rozdělena do šesti hlavních
částí, a to podle zvolené techniky, postupu či způsobu vytváření falz. Jednotlivé oddíly jsou zastoupeny soubory obrazů, kreseb, grafických listů nebo
plastik, ale i fotografiemi, konceptuálními díly a novými médii. Více informací najdete na www.galeriehk.cz. ČTK

Z Dubaje na vinici
nebo do Českého ráje
Výstava Expo. Dnes začíná v Dubaji, k návštěvě stačí dokončená vakcinace či negativní test. Češi. Lákají
do přírody i na školu čepování piva. Ekologie. Jádrem české expozice je systém vyrábějící vodu STRANA 6



www.metro.cz DOMOV pátek 1. října 2021 02

Válečná sekera
není kvůli dolu
Turów zatím
zakopána.

Při jednáních mezi Českem
a Polskem o hnědouhelném
dolu Turów u společných hra-
nic obou států je většina věcí
dojednaná, ale zůstalo něko-
lik sporných bodů. „Některé
jsou problematické pro Polá-
ky, jiné pro Čechy,“ řekl libe-
recký hejtman Martin Půta.
Cílem včerejšího jednání
bylo podle něj dosáhnout
kompromisu a návrh předlo-
žit premiérům. Do uzávěrky
tohoto vydání deníku Metro
nebyl z jednání známý výsle-
dek.
Před budovou ministerstva

životního prostředí v praž-
ských Vršovicích se včera od-
poledne sešlo několik demon-
strantů z organizace Green-

peace. Ekologické organizace
zpochybňují vůli Polska řídit
se chystanou dohodou.
Greenpeace a advokáti ze spo-
lečnosti Frank Bold považují
současná vyjednávání za ne-
transparentní.
Důl Turów u česko-polské

hranice podle Česka mimo
jiné ohrožuje zásoby pitné
vody pro obyvatele nedale-
kých obcí Libereckého kraje.
Polská strana navzdory květ-
novému předběžnému roz-
hodnutí Soudního dvora Ev-
ropské unie těžbu přerušit od-
mítá s odvoláním na energe-
tickou bezpečnost země. Čes-
ký ministr životního prostře-
dí Richard Brabec po jednání
s polským protějškemMicha-
lem Kurtykou v Praze v noci
na včerejšek uvedl, že se
shodli na dalších otázkách.
Podle Brabce se nyní podrob-
ně jedná o technických opat-
řeních pro zmírnění důsled-
ků těžby, jako jsou filtrační
stěna a zemní val. ČTK

V Česku chybí více než 20 ti-
síc míst ve školkách, což je
zhruba tolik, kolik obyvatel
má Kutná Hora. Podle odbor-
níků chybí koncepce financo-
vání a výstavby vzdělávacích
zařízení, což komplikuje vý-
stavbu nových městských
čtvrtí a vznik cenově dostup-
ných bytů. To bylo tématem
včerejšího Summitu architek-
tury a rozvoje, který se konal
v Praze. Na nedostatek ško-
lek dnes upozorní happe-
ning, který se uskuteční na
pražskémMalostranskémná-
městí. Lidé budou moci vy-
užít služeb jednorázové „Zele-
né školky“. Akce nabídne hry
uprostřed památkové rezer-
vace. MET

inzerce

Více na www.idnes.cz/premium

Objevte svět
neomezených
článků a zábavy

Již od 1 Kč za měsíc

Jaká je dohoda? Neustupuje Česko Polákům?

Ve špitále
Zpěvačka Hana Zagoro-
vá, která bojuje s postco-
vidovým syndromem,
skončila v noci na středu
v nemocnici. Na žádost
policie k ní domů přijeli
záchranáři. PROFIMEDIA.CZ

Hry pro děti.
V centru Prahy

Podle organizace Greenpeace
Polsko pohrdá rozhodnutím
soudu a odmítá platit sankce
za pokračující ilegální těžbu.
Není záruka, že by Polsko do-
stálo svým závazkům.

● „I proto, že o porušení čes-
ko-polské smlouvy by měl
podle dřívějších vyjádření
opět rozhodovat Soudní dvůr
EU, jehož autoritu Polsko
v současnosti okázale ignoru-
je,“ uvedla organizace.

● Právnička společnosti Frank
Bold Kristína Šabová zdůrazni-
la, že před uzavřením dohody
musí Polsko Česku ukázat, že
pro něj zákony platí a že je
schopné české území od těž-
by skutečně ochránit. Na pod-
mínky, které se česká strana
snaží vyjednat, platí informač-
ní embargo, a není tak jasné,
zda nejsou příliš měkké či zda

z nich česká strana Polsku
neustupuje, upozornila.

● Důl Turów u česko-polské
hranice podle Česka mimo
jiné ohrožuje zásoby pitné
vody v českých obcích. Polská
strana navzdory květnovému
předběžnému rozhodnutí
Soudního dvora Evropské
unie těžbu přerušit odmítá,
protože takový krok by měl
podle ní negativní dopady
na energetickou bezpečnost
země.

● Polsko má za neuposlechnutí
předchozího soudního příka-
zu k přerušení těžby v dole
Turów platit pokutu půl milio-
nu eur denně (asi 12,7 milio-
nu korun), sankce uvalil Soud-
ní dvůr Evropské unie 20. září.
A to do doby, dokud svou čin-
nost v dole nezastaví. Polsko
ještě pokutu platit nezačalo.

Číslo dne

3
Více než polovina Čechů vypi-
je denně až tři kávy. Dvě pro-
centa si jich dají denně šest
a více. Průzkum s tisícovkou
Čechů je k příležitosti dnešní-
ho mezinárodního dne kávy.
Zatímco se u nás ročně zkon-
zumují dva kilogramy kávy
na hlavu, ve Finsku je to 12
kilogramů. To ze severské
země dělá světovou spotřebi-
telskou jedničku kávy.

Krátce

Babiš dostal pokutu.
Premiér se odvolá
Černošický městský úřad uložil premié-
rovi Andreji Babišovi pokutu 250 tisíc
korun za přestupek proti zákonu o stře-
tu zájmů za to, že ovládá média. Babiš
podá odvolání ke středočeskému kraj-
skému úřadu. Podle premiéra je roz-
hodnutí nezákonné a porušuje jeho zá-
kladní práva. Pod černošický úřad spa-
dají Průhonice, kde premiér žije. Ten
řeší Babišův údajný přestupek kvůli
vlastnictví mediálních společností, kte-
ré patří pod koncern Agrofert. Babiš
nařčení z porušování zákona odmítá.
Tvrdí, že vložením Agrofertu do svěřen-
ských fondů ztratil vliv na holding i na
všechny společnosti do něj začleněné.

Cizinci budou moci
v Česku řídit traktory
Traktory budou moci od ledna řídit i dr-
žitelé řidičského oprávnění C. Začne
platit novela zákona o provozu na po-
zemních komunikacích, kterou v tom-
to týdnu podepsal prezident Miloš Ze-
man. Usnadní se tím zaměstnávání ci-
zinců, kteří oprávnění C drží a v je-
jichž zemích není traktorová kategorie
T uplatňována. „Celý proces trval něko-
lik let. Oslovovali jsme poslance i odpo-
vědné ministry, aby pomohli odstranit
nesoulad, že zahraniční pracovníci mo-
hou v naší republice řídit autobus, ale
nemohou na silnici vyjet s traktorem,“
uvedl předseda Zemědělského svazu
ČR Martin Pýcha. V ČR je podle něj v ze-
mědělství traktoristů nedostatek. ČTK

Češi se s Poláky zatím
nemohou dohodnout



OBJEDNALI
ŠLACHTOVU
LIKVIDACI
ŠLACHTOVU

POTVRZENO
!

ANO+SPD+
+ČSSD+MAFIE

MAFIÁNI
VYLÉZAJÍ
ZE STOKY
Klukům jde o všechno. O všechny jejich
kšefty, malé domů, zakázky
pro kámoše, vládní limuzíny
a luxusní večeře. V pozadí si porcují naši
republiku a vědí, že Šlachta je
ten jediný, co se jich nebojí. Co proti
nim půjde za každou cenu. Tak jak to
už jednou udělal. Proto si zadali výrobu
kompromitujícíchmateriálů. Proto se
spolčili. Úplně všichni. Mafiáni, co vylezli
ze STOKY.
Podsvětí, kterému šel po krku.
A samozřejmě politici. ANO, ČSSD, ODS,
SPD. Všichni do jednoho
s jediným cílem a jasným zadáním.
Zlikvidovat Šlachtu.
Nedovolte jim to.Volte Přísahu.

Z
a
d
av
a
te
la

zp
ra
co

va
te
l:

P
ří
sa

h
a
-
o
b
ča

n
sk
é
h
n
u
tí
R
o
b
e
rt
a
Š
la
ch

ty

HLAS
PRO

PŘÍSAHU=HLASPROTIMAFII



www.metro.cz VOLBY pátek 1. října 2021 04

Čekají nás další sněmovní vol-
by. Deník Metro poslal sedmi
lídrům politických stran,
hnutí a koalic téměř čtyři de-
sítky otázek. Z jejich odpově-
dí můžete, ale ani nemusíte
vybrat své favority do sně-
movních voleb. Dotazy jsme
položili těm, jejichž strana
nebo hnutí byly zvoleny do
současné Poslanecké sněmov-
ny či se letos umísťovaly
v předvolebních průzku-
mech na místech, která by
stačila ke zvolení.
Jako druhý odpovídá Jan

Hamáček, předseda ČSSD,
ministr vnitra a místopřed-
seda vlády.

1. Výška, váha, věk? Jste
s tím spokojen?
S výškou jsem spokojen,

s váhou už jsem spokojeněj-
ší, něco jsem shodil. A s vě-
kem nic nenadělám.

2. Kolik hodin denně spíte?
Spát před volbami se

nesmí!

3. Jste vůdčí typ?
Jsem, a při zajištění roušek

a respirátorů nebo při řízení
Ústředního krizového štábu
jsem to dokázal.

4. Máte kamaráda od
dětství dodnes?
Jistě, dokonce je to právě

Robin, kdo mě přivedl do
politiky.

5. Byl jste šprt, nebo
nevzorný žák?
Učil jsem se dobře, ale

Krhounek jsem nebyl.

6. Pamatujete si číslo
vlastního telefonu?
Jasně že ano. Mám ho dlou-

ho a jsem asi poslední genera-
ce, která čísla vytáčela, a čas-
to užívaná si prostě pamatuji.

7. Kolik máte kravat?
Hodně. To nespočítám. Je

to za dvacet let přirozená sou-
část života, bez kravaty se po-
litik neobejde.

8. Jste dochvilný?
Snažím se být všude načas,

ostatně ono to mnohdy ani
jinak nejde, když máte pra-
covní den rozplánovaný na
minuty.

9. Kdy jste naposledy
napsal dopis psaný rukou?
Dopis si nevzpomenu, ale

pohled naposled letos o dovo-
lené.

10. Jakou nejvyšší horu
jste zdolal?

Byl jsem nejvýše 3687 met-
rů nad mořem v Coloradu na
Independence Pass.

11. Viděl jste někdy něja-
ký film od Zdeňka Trošky?
Jeho první pohádky a trilo-

gii Slunce, seno… pak už se
přiznám, že asi nic.

12. Kolik jste v životě
zasadil stromů?
Určitě pár ano, ale počet

vám neřeknu.

13. Píšete si (nebo jste si
někdy psal) deník?

Nepíšu, teď zpětně toho li-
tuji, protože zvlášť poslední
dva roky by stály za to.

14. Kolika jazyky se
domluvíte?
Anglicky, španělsky, ně-

mecky, francouzsky, rusky
a polsky.

15. Kolik ročně přečtete
knih?
Nízké desítky, méně než

bych si přál.

16. Sportujete nebo
sportoval jste aktivně?

Kvůli pracovním povinnos-
temobčas kolo nebo spíš roto-
ped a chodím na procházku
se psem, jestli se to počítá.

17. Které domácí práce
zvládnete?
Uklidit, vyluxovat, něco

opravit nebo uvařit. Abych
řekl pravdu, ve skutečnosti
toho doma moc neudělám…

18. Umíte hrát na nějaký
hudební nástroj?
Neumím.

19. Četl jste Babičku od
Boženy Němcové nebo
něco od Aloise Jiráska?
Babičku, Staré pověsti čes-

ké a určitě jsem neutekl ani
něčemu dalšímu, každopádně
mám rád F. L. Věka, skvělý se-
riál s Radkem Brzobohatým.

20. Jakou manuální činnos-
tí byste se chtěl živit
a zvládl byste ji, kdybyste
nepůsobil v politice?
Uživil jsem se ve fabrice,

manuální práce se nebojím.
Mám úctu ke všem, kteří se
živí rukama. Každá poctivá
práce si zaslouží respekt a ne-
snáším pohrdavé řeči o „lopa-
tách“ od lidí, kteří mnohdy
šikovným dělníkům či řeme-
slníkům nesahají ani po kot-
níky.

21. Nejtěžší zranění nebo
karambol v životě?
Zlomenina levé ruky.

22. Kolik peněz by vám
stačilo na přežití jednoho
měsíce?
Člověk musí vždy vyjít

z toho, co vydělá.

23. Zvládl byste bez
pomoci vyplnit bezchybně
daňové přiznání?
Zvládám, ale uznávám, že

by to mohlo být jednodušší.

24. Jaké oblečení je levico-
vé a jaké pravicové?
Na to je expert pan prezi-

dent Klaus. Nemám pocit, že
bych byl levicovější v dží-
nách než ve smokingu. Bez
výčitek ze zrady levice jez-
dím na lyžích a jím vepřový
řízek.

25. Čím vás přátelé
nebo kolegové bezpečně
vytočí?
Když nedodrží slovo, pro-

švihnou termín nebo něco
včas neudělají a neřeknoumi
to. Nikomu hlavu neutrhnu,
ale chci problémy řešit hned
a mám rád otevřené jednání.

26. Koho jste volil při
svých prvních volbách
po roce 1989?

Sociální demokracii a ne-
hodlám to měnit.

27. S kým z politických
konkurentů si tykáte?
Ve všech stranách je ně-

kdo, s kým si tykám, po toli-
ka letech ve Sněmovně to ani
jinak nejde. Dokonce i s To-
miem Okamurou.

28. Největší politické vítěz-
ství a největší prohra?
Z poslední doby k vítězství

počítám zvládnutí první vlny
covidu, nákup roušek a také
prosazení levicového pro-
gramu v koalici s pravicovým
ANO, třeba zrušení karenční
doby. A prohra? Druhá vlna
covidu, kdy jsem nepře-
svědčil premiéra o nutnosti
zavést včas razantní opatření.

29. Je politika
afrodiziakum?

To bych neřekl, ale určitě
je pro některé povahy návy-
ková. Nabuzuje a je třeba hod-
ně úsilí udržet se nohama na
zemi.

STŘELBA OD BOKU ANEB
CO JE MI BLIŽŠÍ. DESET
OTÁZEK VE STYLU BUĎ,
ANEBO

1. Kniha, nebo film?
Kniha, cokoli od Jiřího

Kovaříka.

2. Džíny, nebo tesil?
Džíny.

3. Oholit, nebo strniště?
Oholit.

4. Jaro, léto, podzim, nebo
zima?
Léto

5. Karty, nebo šachy?
Šachy.

6. Pivo, nebo víno?
Víno.

7. Maso, nebo bezmasá
strava?
Maso.

8. Hypermarket, nebo
malý obchod?
Malý obchod.

9. Noviny na papíru, nebo
na internetu?
Teď už na internetu.

10. Učil byste raději mate-
matiku, či dějepis?
Dějepis.

PAVEL
HRABICA
pavel.hrabica@metro.cz

VOLBY 2021

Červený svetr ministra vnitra Jana Hamáčka. Symbol prvního lockdownu 2020. MAFRA

„Bez výčitek ze zrady levice
jezdím na lyžích a jím řízek.“



INVESTUJEME DO NEMOVITOSTÍ JIŽ 20 LET

Konečné podmínky a prospekt dluhopisů schválený ČNB naleznete na www.e-finance.cz/dluhopisy-informace.
Objednání dluhopisů: www.e-finance.eu nebo  +420 515 555 555

propagační sdělení

5,6% ROČNÍ
ÚROK

Česká národní banka schvaluje prospekt dluhopisového programu pouze z hlediska toho, že splňuje normy týkající se úplnosti, srozumitelnosti a soudržnosti, které ukládá
nařízení (EU) 2017/1129. Toto schválení by se nemělo chápat jako potvrzení kvality cenných papírů, které jsou předmětem tohoto prospektu. Investoři by měli provést své
vlastní posouzení vhodnosti investování do těchto cenných papírů.

Investice od 30 000 Kč Osobní i on-line objednávka
Roční úrok 4,5 % u tříletých a 5,6 % u sedmiletých dluhopisů
Úrok vyplácený jednou ročně Možnost předčasného splacení

Koncern e-Finance, a.s. v současnosti spravuje investice do nemovitostí v hodnotě přesahující 1 miliardu korun. Investiční strategií e-Finance je investovat prostředky
získané z dluhopisů do nákupu a výstavby rezidenčních a komerčních nemovitostí v atraktivních lokalitách České republiky. Portfolio investic najdete nawww.e-finance.eu.

Multifunkční budova, Brno Zámek Račice, přestavba Obchodní galerie, Jihlava Bytový dům, Brno-Chrlice

DLUHOPISY E-FINANCE PROPERTY
DLUHOPISY PRO OBČANY A FIRMY

LUXUSNÍ UBYTOVÁNÍ S WELLNESS V BRNĚ
NOVÝ EFI SPA HOTEL**** SUPERIOR S WELLNESS, RESTAURACÍ A PIVOVAREM

+420 515 557 500 • www.efispahotel.cz • recepce@efispahotel.cz

Pobyty se snídaní a večeří • Parkování v areálu • Dobíjecí stanice na elektromobily • Pivovar a restaurace v objektu
Finská sauna o ploše 36 m2 • Vířivka pro 6 osob • Hyperbarická komora OXYLIFE • Odpočívárna v třípodlažní věžičce

Nový EFI SPA Hotel**** Superior
v Brně otevřený v roce 2021 se nachá-
zí v krásné zrekonstruované budově
v těsné blízkosti centra města na
nám. 28. října 23.
Čeká na Vás 35 luxusních, stylově zaří-
zených pokojů ve vysokém standardu
i DeLuxe Svatební apartmá. Wellness
centrum poskytuje jedinečnou atmo-
sféru pro zaslouženou relaxaci.



www.metro.cz SVĚT pátek 1. října 2021 06

Světovou expozici
premiérově hostí
arabská země.

Dnešní slavnostní zahájení
výstavy Expo 2020 v Dubaji
začíná v 18.30 našeho času.
Započne slavnostním oh-
ňostrojem, po němž se ote-
vřou brány expozic účastní-
ků z více než 180 zemí.
Podle dubajského vládce

šejkaMohammeda bin Rashi-
da Al Maktouma je v dneš-
ním silně propojeném světě
klíčová vize pokroku, proto
budou třemi ústředními té-
maty Expa udržitelnost, mo-
bilita a příležitosti. Každé z té-
mat bude mít vlastní pavilon.
Design pavilonu udržitel-

nosti vytvořilo britské archi-
tektonické studio Grimshaw,
koncepci pavilonu mobility
navrhlo britské studio Foster
+ Partners a pod podobou pa-
vilonu příležitostí je podepsá-
na španělsko-kuvajtská firma
Agi Architects. Autorem pro-
jektu pavilonu pořadatelské

země, který má tvar letícího
sokola, je slavný španělský ar-
chitekt Santiago Calatrava.
Výstavní plocha čítá 438 hek-
tarů (Václavské náměstí má
4 hektary – pozn. redakce).
Organizátoři očekávají

25 milionů návštěvníků,
a z toho až 70 procent ze za-
hraničí, tak jak původně plá-
novali před propuknutím ce-
losvětové pandemie covi-
du-19. Optimismus vyvěrá
z toho, že Spojené arabské
emiráty, kde se Dubaj nachá-
zí, mají nejvyšší proočkova-

nost proti covidu na světě,
alespoň jednu dávku vakcíny
má přes 92 procent obyvatel.
I pro cestovatele z Česka

platí, že plně postačí certifi-
kát o dokončené vakcinaci či
negativní výsledek testu na
koronavirus. PCR test ne-
bude smět být starší než
72 hodin.
Cena jednodenního vstup-

ného přijde na 26 dolarů, což
je 564 korun. Přehlídka, kte-
rá byla kvůli pandemii posu-
nuta o rok, potrvá až do břez-
na 2022. HAL a ČTK

Vidíte tam podobu?
Plyšoví medvídci na památku éry kancléřky Angely Mer-
kelové jsou vyprodáni. Ručně ušití a „učesaní“ medvídci
mají tlapky složené před břichem do typického „merkelov-
ského kosočtverce“, což je póza, jež se stala symbolem
klidu, s nímž kancléřka vedla svoji zemi i ve vypjatých
situacích. Jeden méďa přišel na 180 eur, 4590 korun. ČTK

Vše nejlepší
Sting, jeden z králů evrop-
ského popu, působí na hu-
dební scéně od konce
70. let, kdy zazářil se skupi-
nou The Police. Tento brit-
ský zpěvák, baskytarista
a skladatel, vlastním jmé-
nem Gordon Matthew
Sumner, se hlásí k jogín-
ství a je vegetarián. S chotí
Trudie má čtyři děti. Tvůr-
ce megahitů Fields of
Gold, Shape of my Heart
či Roxanne zítra oslaví
sedmdesátiny. ČTK

Pouštní Expo osvěží Češi

Český pavilon v Dubaji CZECHEXPO

Česko se na Expu představí
v zóně udržitelnost, rozpočet
činí 350 milionů korun, národ-
ní den proběhne 21. března.

● Jádrem národní expozice
bude systém Solar Air Water
Earth Resource (S.A.W.E.R.),
který za využití solární ener-
gie vyrábí ze vzduchu vodu.
Na vývoji systému se podílely
Univerzitní centrum energetic-
ky efektivních budov a Fakulta
strojní Českého vysokého uče-
ní technického v Praze. Podle
generálního komisaře účasti
ČR na výstavě Jiřího Františka
Potužníka projevují o systém
zájem i subjekty mimo Spoje-
né arabské emiráty, třeba z Ri-
jádu nebo Malajsie.

● Firma Průša Research předsta-
ví novou generaci svých 3D tis-
káren, součástí expozice bude
také robotické rameno Vyso-
kého učení technického
v Brně, které využívá pro 3D
tisk písek a degradovatelný
bioplast z odpadních tuků.

Třetí druh 3D tisku předvede
technologii firmy IQ Structu-
res, která umí vytvářet struktu-
ry na úrovni nanovláken.

● Státní agentura CzechTourism
představí Česko pomocí vir-
tuální reality, expozice s ná-
zvem Česká terapeutická kraji-
na bude od 1. do 22. října prv-
ní expozicí v Českém pavilo-
nu. Návštěvníci výstavy se
budou moci po nasazení spe-
ciálních brýlí ocitnout na mo-
ravské vinici nebo na skalách
v Českém ráji. Dne 5. října se
uskuteční CzechTourism Day,
který bude zahrnovat i lázeň-
ský workshop nebo školu če-
pování plzeňského piva.

● Český pavilon naváže také na
tradici českého skla v moderní
podobě. Například ve vstupní
galerii bude designová instala-
ce Zlatý déšť, složená ze 300
světelně pulzujících lián. Sou-
částí bude také největší leště-
ná skleněná socha Vlastimila
Beránka.

Krátce

Pozor na čipy
Sklon důvěřovat konspi-
račním teoriím má na
Slovensku více než pěti-
na lidí. Každý desátý oby-
vatel věří tomu, že očko-
vání proti onemocnění
covid-19, v němž Sloven-
sko zaostává za EU, slou-
ží k čipování lidí. Alter-
nativní realitě věří častě-
ji lidé s nižším vzdělá-
ním, z malých obcí a ne-
zaměstnaní.

Číslo dne

4807
Mont Blanc, který je nejvyšší
horou na území Evropské
unie, se za poslední čtyři roky
zmenšil zhruba o metr.
Skupina zeměměřičů
v polovině září naměřila výš-
ku 4807,81 metru nad mo-
řem. Údaj se mění, protože
na vrcholu hory se nachází
trvalá sněhová pokrývka, jejíž
rozměry záleží na srážkách,
větru a dalších meteorologic-
kých podmínkách.

Praha nabídne solární systém, 3D tisk či virtuální realitu

inzerce



INZERCE



www.metro.cz VÍKEND pátek 1. října 2021 08

www.kosmas.cz

Alexandr Mitrofanov ve své nové
knize popisuje jevy typické pro
současnou ruskou společnost
a politickou sféru a dokládá
je na nedávných událostech.
Vysvětluje, proč je prakticky
nemožné, aby v Rusku fungovala
demokracie, z jakého důvodu
v této zemi dochází k policejním
represím nebo odkud pramení
expanzivní ruská mentalita.

Všechny své teze opírá o reálná
fakta z minulosti. Při analýze
stavu nynějšího státu se tak
autor vrací především k sovětské
éře, v níž má současné Rusko
kořeny. Kromě konkrétních
událostí čerpá i z knih či filmů,
z vyjádření odborníků a v neposlední
řadě z vlastních zkušenosti,
jež nasbíral za 22 let života
v Sovětském svazu.

TIP NA DOBRÉ
ČTENÍ

Alexandr Mitrofanov ve své nové 
knize popisuje jevy typické pro 
současnou ruskou společnost 
a politickou sféru a dokládá 

Všechny své teze opírá o reálná 
fakta z minulosti. Při analýze 
stavu nynějšího státu se tak 
autor vrací především k sovětské 

TIP NA DOBRÉ 

MRAZÍK
S PENDREKEM
V RUCE
PROČ JE SOUČASNÉ
RUSKO TAKOVÉ A PROČ
NEMŮŽE BÝT JINÉ

ALEXANDR
MITROFANOV

Omálokteré nemoci mají
lidé tak zkreslené předsta-
vy jako o schizofrenii. Při-
tom touhle psychickou
nemocí trpí ve společnosti
sto tisíc lidí, což je relativ-
ně vysoké zastoupení v po-
pulaci. „Vzplanutí choroby
charakterizují zejména blu-
dy a sluchové halucinace.
V případě sluchových halu-
cinací nemocní lidé slyší
hlasy například hanlivě
komentující jejich jednání.
Nebezpečné mohou být
hlasy přikazující,“ tvrdí psy-
chiatr a primář Psychiatric-
ké nemocnici Bohnice
MUDr. Jiří Švarc. Schizofre-
nie se podle něj objevuje
nejčastěji okolo dvaceti let
a podobně jako u jiných
duševních chorob se netý-
ká jen pacienta. „Trpí tím
rodina. Zejména pokud jde
o schizofrenii, kdy nemoc-
ný neví, že je nemocný,
a myslí si, že je to spiknutí
proti němu.“ Jaké jsou nej-
častější mýty o schizofre-
nii? Co je příčinou
nemoci a je léčitelná?
Více čtěte v novém vydání
týdeníku Téma.

Téma. Spiknutí v hlavě
KOMERČNÍ SDĚLENÍ



INZERCE



www.metro.cz VÍKEND pátek 1. října 2021 10

Útěk židovských
vězňů z Osvětimi
zfilmoval režisér
Peter Bebjak.

Celovečerní snímek Zpráva
o obdivuhodném činu dvou
židovských mladíků Alfréda
Wetzlera a Rudolfa Vrby, kte-
ří utekli z Osvětimi a dokáza-
li přesvědčit svět o hrůzném
fungování koncentračního tá-
bora, vstupuje 14. října do dis-
tribuce. Slovensko-česko-ně-
mecký koprodukční film
míří do kin a v rámci škol-
ních projekcí i za studenty.
Ve spolupráci s Památní-

kem ticha a u příležitosti
80. výročí zahájení deportací
Židů z českých zemí proběh-
nou v několika kinech v re-
publice také speciální projek-
ce a debaty pro veřejnost,mo-
derované ředitelem památní-
ku Pavlem Štinglem s dalšími
hosty včetně Petera Bebjaka.

První veřejná projekce
s diskusí proběhne už 5. října
v brněnském kině Art od

17.30 hodin, režisér Bebjak
se zúčastní 7. října projekce
v pražském kině Pilotů od
18.30 hodin, další hosté bu-
dou 8. října na promítání
v kině Varšava v Liberci od
17 nebo 13. října od 19 hodin
v teplickém kině Květen. Líst-
ky na tyto projekce jsou už
v prodeji jednotlivých kin.
Akce připomenou i datum

16. října, kdy před 80 lety
opustil Prahu první tisícihla-
vý židovský transport směřu-
jící z nádraží Bubny do Lodže.

Režisér Bebjak svým fil-
memvyzdvihuje skutečný hr-
dinský čin dvoumladíků, kte-
ří se vydávají z koncentrační-
ho tábora přes hory a nepřá-
telské hlídky na cestu do rod-
né země, na území Českoslo-
venska. Jejich cílem však
není jen útěk samotný, ale
především sepsání a předání
zprávy o osvětimském pekle.
Nakonec tak jde o základní
dokument holocaustu, kte-
rým přesvědčili svět, aby
uvěřil.

„Autoři scénáře a režisér
Bebjak se rozhodli zpracovat
unikátní příběh jako posel-
ství předevšímmladé genera-
ci. Předpremiéry s besedami
a školní distribuci můžeme
využít k průzkumu obecného
názoru na vnímání odkazu
holocaustu. Známe legendy
o nevšímavosti politiků a sle-
potě k varování očitých svěd-
ků, kterým se zdravý rozum
civilizovaného člověka brání
uvěřit. I to byl osud zprávy
Vrby aWetzlera a osvobození
Osvětimi,“ říká Štingl.
Bebjak se ve snímku Zprá-

va pokusil na plátno přenést
silné emoce spojené s obrov-
skou trýzní, ale i odvahou
a lidskostí. Divák tak s vězni
spoluprožije „normální“ den
v koncentračním táboře,
skrývání se před hlídkami či
doslova nekonečný a úmorný
nástup všech vězňů z baráku
9 v mrazivém počasí, když se
zjistí, že dva z nich chybí.
Hlavní role ve filmu ztvár-

nili Noel Czuczor a Peter On-
drejička ze Slovenska, v další
větší roli diváci uvidí i české-
ho herce Jana Nedbala. PUR

Sbohem
Osobnosti české kulturní
scény se zapojily do vý-
zvy #SbohemSoudruzi ini-
ciované spolkem Deko-
munizace. Cílem zúčast-
něných je motivovat ob-
čany k tomu, aby šli 8. či
9. října volit s vědomím,
že na každém hlasu zále-
ží. Jedině tak je podle
nich šance dostat komu-
nisty z Parlamentu ČR.
Výzvu je možné také pod-
pořit koupí trička. ARCHIV

Herci Noel Czuczor a Peter Ondrejička ve filmu EVOLUTION FILMS

Pro podzimní plískanice či ve-
čery, kdy už je venku brzy
tma, je dobré mít doma něja-
kou knihu. Tipy na několik
aktuálních vám nabízíme.

Mia a svět, Lucie Mádlová
a Barbora Nesvadbová
Na pulty knihkupectví prá-

vě zamířila unikátní kniha
pro děti s názvem Mia a svět.
Poutavý příběh děti provází
současným světem, takovým,
jakým je, a učí je, aby měly
rády planetu a přemýšlely
o její budoucnosti. K lepšímu
pochopení ne úplně lehkých
a vždy veselých témat slouží
zdařilé výpravné ilustrace Re-
náty Fučíkové, Evy Bartošové
a Zuzany Mulíčkové. Knihu
vydal Albatros a odborným
garantem je Asociace spole-
čenské odpovědnosti.

Vánoční Tradinář – od
Dušiček po Hromnice,
Martina Viktorie Kopecká
aMartina Boledovičová
Kniha zájemce provede

zimním časem klidu přírody
od posledních podzimních
posvícení přes advent a pří-
pravy na Vánoce, Štědrý den,
vánoční svátky a přelom
roku až do masopustu. Kniha
pomůže porozumět tradič-
ním zvykům, kterémůže kdo-
koli začlenit do oslav s rodi-
nou, přáteli i sousedy. Ukazu-
je také, jak využít klidu příro-
dy, jež nabízí temné dny
a dlouhé noci na konci roku,
pro svůj osobní čas, jak tvořit
další plány a radovat se z pří-
chodu nového roku a světla.
Nechybí ani různé recepty.
Kniha vyjde koncem října
u nakladatelství Smart Press.

Hranice lásky, Dita Pepe
Fotograficko-literární dílo

mezinárodně uznávané čes-
ké fotografky Dity Pepe zkou-
má ve třinácti kapitolách hra-
nice lásky, trauma jako moti-
vaci k tvorbě a fotografii coby
terapii. Pepe v chystané publi-
kaci, která je zároveň kreativ-
ní částí jejího doktorátu na
Univerzitě Tomáše Bati ve Zlí-
ně, kombinuje umělecký pří-
stup a vědecký výzkum. Na
publikaci spolupracovala
s řadou vědeckých a umělec-
kých osobností, ale i s lidmi,
kteří téma analyzovali z osob-
ní perspektivy a zkušenosti.
Cílem knihy je podnítit jiné
přemýšlení, vnímání a proží-
vání lásky. Vznik publikace
Dity Pepe je ještě dva dny
možné podpořit v crowdfun-
dingové kampani.

Královražda na Křivoklátě,
Vlastimil Vondruška
Přemysl Otakar II. slaví pat-

nácté výročí korunovace čes-
kým králem. Jeho manželka
Kunhutamu spolu s několika
předními velmoži uchystá
jako překvapení okázalou
oslavu na Křivoklátě, kam se
sjedou nejen jeho věrní stou-
penci, ale také řada zahranič-
ních spojenců. Mezi hosty je
i Oldřich z Chlumu se svým
pomocníkem panošem Otou.
Jedním z vrcholů slavnosti je
rytířský turnaj, jehož se účast-
ní všichni rytíři a také český
král. A právě tímto turnajem
začíná řada krutých vražd,
které musí Oldřich z Chlumu
co nejrychleji objasnit, proto-
že jde o osud české královské
koruny. Kniha vychází v na-
kladatelství MOBA.

Outsider – Rebelka, která
si plní své sny, Anna Thu
Nguyenová
KnihaOutsider, na níž s An-

nou Thu Nguyenovou spolu-
pracoval novinář Ondřej No-
votný, nabízí jedinečný osob-
ní příběh mladé světoobčan-
ky, která se narodila v Česku
vietnamským rodičům a roz-
hodla se prorazit za velkou
louží. A také upřímný pohled
na vietnamskou mentalitu,
která ji výrazně ovlivnila ve
špatném i dobrém a kterou,
jakožto členka druhé genera-
ce, už dokáže vnímat kritic-
ky. Vysvětluje typické znaky
chování Vietnamců i jejich
pohled na soužití s Čechy,
čímž leckterým čtenářům
dost možná otevře oči. Kniha
o nevšední rebelce vyšla u Al-
batros Media. MET

Číslo dne

2. 10.
Zítra proběhne v Kongreso-
vém centru HumbookFest.
Akce je zaměřena na čtenáře
young adult literatury.

Nové knihy. Královražda, Rebelka i Mia

Film Zpráva o hrdinském
činu míří do kin i škol



www.metro.cz SERVIS pátek 1. října 2021 11

16/20 °C18/22 °C18/22 °C16/20 °C

PONDĚLÍNEDĚLEZÍTRADNES

Počasí

„Plaveme pryč.
Metru došly

vtipné obrázky.“
MICHAL ŠVARC

Facebook

Teplotní rekordy: 1,2 °C (1939) 25,1 °C (1956) Bio:

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

Napište svou bublinu

Přeházejte písmena
a vyjdou vám slova.
Ta doplňte do
prázdného řádku
pod písmeny.

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2021 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Luštěnka

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.20 Polopatě
17.10 AZ-kvíz
17.40 Vyhrazeno pro pořady

politických stran, politic-
kých hnutí a koalicí kan-
didujících ve volbách do
Poslanecké sněmovny2021

18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Osada (5/13)
21.10 13. komnata Lucie Šafářové
21.40 Všechnopárty
22.30 Profesionálové
23.25 Kriminalista III
00.25 AZ-kvíz
00.55 Toulavá kamera
01.25 Objektiv

15.50 Guty – Kostel po našimu
16.15 Ještě nekončíme
17.35 Krásné živé památky

(5/16)
18.05 Špionáž v divočině (2/4)
19.00 CoČech, to chovatel II (5/8)
19.10 Heydrich – konečné

řešení (5/44)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Lovec hlav
21.45 Zvoník uMatky Boží
23.45 Desatero hříchů II (1/6)
00.30 Popravčí z Katyně
01.25 Modrá zóna dlouhově-

kosti (1/4)
02.15 Historie.cs
03.10 Před půlnocí

15.55 KriminálkaMiami (2)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.30 Na lovu
18.25 Ulice (4120)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Policie Modrava (16)
21.30 Nespoutaný Django
00.40 KriminálkaMiami (1)

Zlatý padák. Seriál (USA, 2002)
01.35 KriminálkaMiami (2)

Obojek smrti.
Seriál (USA, 2002)

02.15 Odložené případy V (2)
03.00 Krok za krokem IV
03.50 Gympl s (r)učením ome-

zeným (15)
04.55 Novashopping

16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Krimi zprávy
19.55 SHOWTIME
20.15 Česko Slovenskomá

talent
22.00 Máme rádi Česko
23.40 Ano, šéfe!
00.55 Policie v akci
01.55 Komisař Rex VII (4)

Čtyřnohý svědek. Krimiseriál
(N/Rak., 2002)

02.55 Jake a Tlusťoch II (11)
Sněžení. Krimiseriál (USA,
1987-1992)

03.55 Policie Hamburk VIII (5)
Cizí dítě. Krimiseriál (N, 2014)

05.30 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
14.30 Top 3 Kitkat chart
14.50 Óčko trendy
15.00 Óčko hity
16.30 Óčko esport
16.40 Óčko hity
17.00 Novinky
18.00 CZ & SK
18.59 Nebuď dřevák, dej si

tělák
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Party ride
1.00 Óčko flirt

Proud klipů se vzkazy diváků
Óčka

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Sudoku

TV tipy



www.metro.cz SPORT pátek 1. října 2021 12

V neděli se na Let-
né střetnou Sparta
se Slavií potřísté.

Jubilejní derby přinese závěr
10. kola Fortuna ligy. Zavzpo-
mínejte ale spolu s námi na
nejpamátnější duely rivalů.

Odvolaný gól
O řevnivosti pražských „S“

se hovoří už od prvního vzá-
jemného souboje. Psal se 29.
březen roku 1896, když na Cí-
sařské louce dala Sparta jedi-
ný gól zápasu. Rozhodčí Josef
Rössler Ořovský branku
uznal, jenže podle tehdejších
pravidel ji museli po závěreč-
némhvizdu schválit oba kapi-
táni. A slávistická strana se
postavila proti. Neobešlo se
to bez hádky, leč utkání skon-
čilo remízou. Pikantní je, že
dlouhá léta pak měly kluby
stadiony na Letné vedle sebe.

Pět výronů kotníku
Přesně před osmdesáti lety

se oba týmy střetly ve finále
prestižního Středoevropské-
ho poháru a byla to pořádná
řežba. V utkání bylo zazname-
náno padesát faulů. Lékaři ře-
šilimimo jiné pět výronů kot-
níku, ale i zlomenou nohu.
Kvůli ní slávisté podali trest-
ní oznámení, ale pak ho stáh-
li. Sparta zápas vyhrála 3:1,
spor ale urovnala až dohoda
o smíru o rok později.

Natřískaný Strahov
Na největší stadion v zemi

dorazilo na derby v roce 1965
rekordních padesát tisíc divá-
ků. Do hlediště dojel i slávis-
tický příznivec Pacák, které-
ho ze Smržovky přivezl na
trakaři za devět dní sparťan
Pavlíček. Ten totiž prohrál
sázku, neboť tvrdil, že červe-
nobílí nepostoupí do první
ligy. Sešívaný nováček favori-
ta zaskočil a Sparta nakonec
zachránila aspoň remízu 2:2.

Dominance Sparty
V 80. letech byl tým z Letné

zcela suverénní. Ukázal to tře-
ba i v derby v roce 1988, kdy
vyhrál jasně 5:0. Paradoxní
ale je, že všechny góly padly
až v poslední půlhodině. Ak-
tuální bilance naopak vyzní-
vá pro Slavii. Z posledních čtr-
nácti derby ani jednou nepro-
hrála. Na Letné třikrát za se-
bou zvítězila 3:0.

Osm gólů
Už je to 20 let, alemnozí fa-

noušci na tento zápas vzpomí-
nají dosud. Na Letné padlo
v přestřelce osm branek (4:4),
nejvíce v české lize. Hattric-
kem se blýskl slávista Pavel
Kuka. V závěru vyrovnal jeho
spoluhráč Tomáš Kuchař.
V historii derby je nejvyšší čís-
lovka gólů dvanáct. V roce
1943 vyhrála Slavia 8:4.

Nedvědova trefa v závěru
V dubnu roku 1995 vedla

Slavia ligu o pět bodů před
Spartou. Derby se hrálo v Ede-
nu a hosté do něj nečekaně
nasadili Jozefa Chovance, kte-
rý už půl roku aktivně ne-
hrál. Dlouho žádný gól nepa-
dl, rozhodnutí přišlo v 90. mi-
nutě, kdy se do šibenice trefil
sparťan Pavel Nedvěd. Leten-
ští pak došli k titulu. PUR

Památné derby z roku 2001, které skončilo 4:4. MAFRA

Znak je zpět
Česká hokejová reprezen-
tace nastoupí na olympij-
ských hrách v Pekingu
opět v dresech se státním
znakem na hrudi. Podle
pravidel totiž nemůže
použít ty s velkým lvem,
které má na dresech na
mistrovství světa či turna-
jích Euro Hockey Tour. Bílá
i červená varianta se z vel-
ké části shodují s dresy
z olympijských her v roce
2018. ČSLH

Teď vládne Slavia. MAFRA

Fair play
Fotbalový trenér Dušan
Uhrin starší převzal hlav-
ní cenu Českého klubu
fair play za celoživotní
postoj. Zvláštní cenu za
pomoc v době koronavi-
rové pandemie obdržela
atletka Kateřina Šafrán-
ková a diplom za férový
čin kladenský hokejista
Jaromír Jágr. ČTK

Starožitnosti
• Mongolské, čínské, japon-
ské, turecké, perské starožit-
nosti i evropské historické
zbraně - koupím.
M:776 35 88 65238863

Tenistka Karolína Muchová
ukončila letošní sezonu. Se-
mifinalistka Australian Open
potřebuje doléčit břišní sval,
s kterým má opakované pro-
blémy. Manažer šestadvacáté
hráčky světa Tomáš Petera to
uvedl pro portál iDNES.cz.
Pětadvacetiletá Muchová si
natrhla břišní sval cestou do
semifinále únorového grand-
slamu v Melbourne.
Léčila se dva měsíce a te-

prve před antukovým Roland
Garros začala pořádně podá-
vat. Dobře se cítila až na trá-
vě ve Wimbledonu a hned
v Londýně došla do čtvrtfiná-

le. Břišní sval se ozval znovu
v Cincinnati a na US Open
také kvůli tomu vypadla
hned v 1. kole. „Nechceme se
v tom potácet i v dalším roce.
Především se potřebuje dolé-
čit. Kája skoro polovinu sezo-
ny nehrála. Tohle se na její
úrovni nesmí opakovat,“ řekl
Tomáš Petera.
KarolínaMuchová proto ne-

poletí na velký turnaj okruhu
WTA do Indian Wells a nebu-
de ani k dispozici kapitánovi
Petru Pálovi pro případnou
nominaci do českého týmu
v boji o Pohár Billie Jean Kin-
gové v Praze. ČTK

NOVÁ VANA DO STARÉ

www.vanabezbourani.cz

 bez bourání
montáž 3 hodiny

nová akrylová vana

do staré plechové nebo litinové vany

Tel.: 602 945 204

 bez nástřiku
 záruka 5 let

Číslo dne

76
Fotbalista Vladimír Darida se
před utkáním proti Walesu
oficiálně rozloučí s repre-
zentační kariérou. Darida
odehrál za národní A-tým
76 zápasů.

Památné derby. Přestřelka,
tvrdost či 50 tisíc fanoušků

Muchová. Končí,
musí se doléčit

Krátce

Češi řeší očkování
Šéf olympijské mise Mar-
tin Doktor věří, že poten-
ciální čeští účastníci zim-
ních olympijských her
2022 v Pekingu měli do-
statek času se nechat na-
očkovat proti koronavi-
ru. Přesný přehled o pro-
očkovanosti českých
sportovců zatím Český
olympijský výbor nemá.

Jméno legendy
Jedna ze zatáček Masary-
kova okruhu ponese od
víkendu jméno motocy-
klové legendy Bohumila
Staši. Po dvacetinásob-
némmistru republiky
bude pojmenována u pří-
ležitosti padesátiletého
výročí jeho druhého mís-
ta v závodě mistrovství
světa v Brně.

Pokuta
Fotbalisté a realizační
tým Karviné dostali od
vedení klubu kvůli špat-
nému vstupu do sezony
pokuty, jejichž výši Sle-
zané nechtěli zveřejnit.
Svěřenci trenéra Jozefa
Webera jako jediní
v tomto ligovém ročníku
ještě nevyhráli a uzavíra-
jí tabulku. ČTK

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1


